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Drobný oznamovatel—
Kolem t(t„ osady jest mnoho ci-

trónových sadů čili zahrad Zde

jscni měl dobrou příležitost celé

zařízení sobě dobře prohlédnout i

N'a dontstlé stromy obalené žlu-

tým ovocem (citrony jest pří-

jemný pohled Strom ni roste vy-

soko Má pěkný košatý vrch
krátké a hoiižcuiaté kmeni Má

Zde provádí mladá krev špruúky
a komedie nevím jak bych to ji-

nak uazvid Jsou jtde upraveny
přípravy ku skákání šoupáni s

výše do vody a pod Když se na-

baží skotačení uvnitř budovy má

kndý svobodno si vyběhnout as
"

n-k- a ui je mezi mořskými
lriaini Když toho má dosti mů- -

Za ojT4mky v tt rubrir nvrtejuhit ltám i kuJU slivu jeli o

fenl t kiilé uvfťjoísi ZiniA a orhiiiikmi řnul btl ta14n i ibiua
peiiíítý Ořtiimk mttiiích nit r 23 fontů i ino uveíf jní n( txpíjjl
tn&me OřiiamovatelA mimo Omniu mul v urnAior-- tf wti % llr
lrrn i ml m phhlWkjř maji dlli jilto nám mb4 lu k U bl

korriitilrDcn itipi utnamovratrtl a píililsvtrli

POKROK
PUBLISHIMi CO

vydává
POKBOK ZÁPADU
a tníitoi vydáni

▼ Crrt pro Halina tkrea Nb B byu-I-

CUrk-to- pro ťtófax okrea Neb
♦ Wil#n Kana pro tát Kanaat v

ledař Kjpida la pro nit Ijw v ?t

l'aul a Mmneapulia Mína pra itát
Mienrtota t Tyndall 8 I) pro Hity
Houth a Kortb Dakutu

lfZNIČ

obyčejným smrtelníkům nahléd-noiit- i

jak rozmařile žijí členové

té "lepši" společností americké
Tak na přiklad vychází na jcv
že Ilouiird (lould za posledních de-f- t

b t dal své manželce tm mimo-řádn- é

výdaje více jnk jedí n milion

dollarů 1'hhí (iotildová musila

in í tf k svému pohodlí nláAlní
vat litu s mužstvem muíeh je
již jedna kabina bvhi vyzdobena
nákladem ýóulHNi V zámku íómld
vé iiiumIo býti osmnáct služební-

ku mimo innofttvi venkovských
sluhů n dvaceti zahradníků kteří
všichni byli zaměstnání ku pohodlí
- - dvou lidí Kvropskc výb-t- by-

ly podnikány s tukovým přepy-
chem že budily závixt kd koho
rvážíme-l- i že Howard (oHild jest
milionářem druhé třídy maně ta-

ne nám na mysli jak asi rozmaři-

le žiji ti milionáři kteří řadí se do

prvních řad atm-riekýe- tubobů
A to vSe děje se v době kdy mi-

liony dělnického lidu musí těžce

pracovat i den ze dne aby uhájili
nuzné živobytí pro a pro své

rodiny !

V minulých dnech koimla se v

lluffalo X V konvence národní

ui z lastnosi ze siaie vyraeji no
ve květy ovoce nsť" — a na ji
ných větvích již dozrává Tyť
salv ju pilné obnrívány pli i

téměř tu není k spatření Kypře
ni půdy jMivrchu zabezpečuj-spodn- í

vláhu IMc p itř by se mo

hu též zavodňovat Při železnic

ni irau jest iMllova na piseta :

anuenea vaiiy iemou hx
chantre" Nakládali tam na tři
železniční vozy toho ovoce (citro-
nů) I)le toho by se dalo soudit
Že se tl dobře Jaří 1' něko-

lik set kroků díle na východ Se

táhne krásné městečko Hollywood
J si lO jeiino Z Tle llioluilslell iVi --

Hlcstl Los Allf les Jsou zde eel
kem sainé resid- - uce bohatých J -

anu 114 ni?ele a jiných Ac na

pěkné rovině ďJe V Údolí v nej-bližší-

sousedství se vypínají mo-

hutné vrchy porost!' nízkým zele-

ným křovím V samého města ut
jednom z těchto pahoiků t u- -

praven malý letohrádek Jest tam

upravena cesta tak i koňmo

jst možno se tam stat Tuké

jsem si tam zašel na podívanou

pomem na m-si-

lole v údolí několik md k

t !
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o sirare jeSl m„c Xc1Ke oi jove jVo! pf-- j kraji jest tak mělká že
pole snadno k poznání dle množ-j- i :talí cajarti jmuzc několik roku
ství vysoký ! věží Za úplně ja-t- ří se tu ve vodě baví ovše že
něho dne as 17 md dále jest prý- -

l)Zoru starších Mořské vlnv
odtud vidět mořské vody Klice a jzd- - působí velkou zábavu pro y

jsou všude dobře upra-'d- o

bujnou kr v Popsat řádění
vené riee jsou asphaltové ajnořských vln při tažném bř-h- u

chodníky ze cimntu o- -
j„ký se zde nachází jest pro ué

bydli j st všude množství ozdob- - nanejvýš obtížné Podat pravv
nyeh stromů růží a květin vtné („hraz na papíře o těchto vlnách
automobily a pouliční vozy do-- : „ ní možné Jsou to po anglicku
pravují občanstvo do sousedních jzvané 'break rs" Kdokoliv ce-mé-

H výbtníh místností Doktoval po moři bude se pamato- -

ie zpatKy io Koupele jolo imic
pakovat třeba celý den kdvž bv

sobě přál
i 1 ni liosty kteil sotie pleji

koupel jest Zařízeno (v
same liiidove) na ta soukromých
koupelí za tu samou cenu do li-

bosti koupáni V teplé slatlé Vodě

„( í% to v„ f s „ y m v j

méně každv d-t- i

praví se ze

každý d n v roce Nedělního 'a-s- ii

a o svátcích jest tu množství
liilu jak na i tak i ve vodě

uvnitř i v moři Pro východního
nováčka jest t vše překvapující
Poslední dva májové dnv bvlv

v n- - O „ ilí V

j" i'--
- I "'i" j ju isi

teplota as ! st Na sta lidí se kÚ- -

jčjtnii koupání a na tisíc tu
y]o lílu z Ail' les a okolních

krajin na podívanou a pro zábav u

Mimo koupáni jest zde hojnost
jiných zábav — hudba tane ku-

želky koncerty a jiné O potřeby
pro žízeň a žaludek jest také hojně
postaráno Koupáni v moři není

jtj-
-

„'bezpečné j k ly se z dab ka

il„ Mnřskv lrt v IVIt í
1)11

m ! na kolik mil jest nízkv tou
t „„ -- 10 jt nad vodou to

]tá rovina a čist v drobný tis k

vat kterak se voda v moři houpá
af jest ticho či větnio

Tyto vlny když s- - bliží na měl-'m- u

(zde as půl neb míli od krá-

jej se počínají zvedat vypnmi s-- Jo

výše mnoha stop a za velkého
hučení a pěnění se padají ku pře-
lil a ženou vodu na tažný břeh
Pouze ty tiejb-pš- í plavci se odvá-
ží do hluboké vody za tvto vlnv
líěda lodí mab' neb Velké která se
dostane mezi tyto "breakers!"
Padání těchto vln se podobá vo-

dopádu a působí hukot jako blíži--- í

se tornádo nebo vlak na dráze
Tak se děje h ustání ve dne i v

noci Před každým koupin ím do-

mem (Pttth House) jest natažen
silný provaz uvázán na sloupu n

břehu a zakotven nedaleko od
břehu leastníci zejména dívky
a menší drobotina se drží prova
řil iih jsou mu stale na blízku
Zároveň jest tu mladý muž stáb
v koupacíni obleku co strážník
Jeho úkol jest pozorovat dovádi-vo- u

chasu ve vodě a v pádu něja-
kého neštěstí být hned jim ku po- -

moci Loďky a jun-
- záchranné po- -

treby jsou tu také při ruce Vlny
ac tMiurlive a na pohled dosti
strašné jsou hlavní zdroj veškeré
ho bavení se při koupání na kraji
v moři a to ne jen pro tv ve vodě
ale zároveň pro diváky na břehu
kterých tu každodenně na sta a v

u na tisíce vjnv se zenou
stáb- - ku břehu Výletní místo bv
táhlo hosty musí nevyhnutelně
miti tak zvaný "pir" Nevím
kterak to nazvat po česku Oby

čejné iiejhbivnejsi ulice téhož mě
sta jest prodlážděná ve vodě na
sloupech do rozličné dálky do mo- -

re a to as půl míle neb i dále a
10 stop nad vodou Po stranách
téhož jsou přistavené různé budo
vy pro různé účele ku bavení a ob
čerstvení obecenstva

Městečko Venice ve zdejší trojí
i jak předem již naznačeno jest
v tom ohledu nejlépe zařízeno

Zde podávám některé atrakc"
jimi se v enice honosí

Aby to neztratilo na váze (v
překladu) podám tu některé v řeči

anglické jak je na oznámee na
házím

Venice has the only Shin Hotel
in the world (Na sloupech)
Venice has the larpest skatiniř

rintf oa the coast

Venice has the finest Dancing
"aviliou in California

Venice has the only systém oř
salt water canals in America
Venice i the nearest beach to

xjs AngclcH — 35 minuts
Venice has the řinest bathinsr

beach baek of the break-wate- r

pnonA si
TABMA O lbO AKRECH ca prolej

ťř hVtI pf 2 iilry uluiy um ir
'lolrá linlna leník píknVinl alrotny
ví t ilitrřm iMfťlku 'o p
tribniti piřtt n Frank ('ihlář Waif-nc- r

H 1) 4'tř

i(izí:mky v vpssronu D VTOuy
VKIuní fartiiT ) I 1 :4kr4 Iu 3M1 akrů
velkí nvirné xuťradr netHi (HHfmkT

tvrltM y 1'oitlirbl velmi

inírn? a plinv Ztni voty iliMtL

ihibti pnijt ku r ukalit laciných

powmkťl !'iíie i 1 un 1'rntíva Wil-lu-

Mpriiij' ?4iinf ri 3tf

COMMERCIAI HOTEL na proJřJ
tibo k pronajmuti Jlr poIminky do
brému kuptí HhiUft m nnb pUte ma- -

jitřil Anton Tiraiřka liavenna Nibra
!" 41tř

NA TRODEJ i % vvmínu hornin
k uhrKfil v iivéiii nintcíko vchItií
IraAv II si nic ten vyměnil bvrh
farmu M '( n okolí l Vctšinou

řkc !
j Uhtt- - 7ftzený Při ho-

stinci ip ri t!i l'íi-in-
jrodejo jo

zlrai a neó Irliiiíy lllae n
l'nkn!-- í [ i !í j- J znaíkiei "HoKti

CHCETE NECO PEODATP lftell
tř li kupce vyplatí Vára il&ti li ma
Ion oznámku do fas- ísu DaícLo

PfIJME SH

HLEDÁM tilivéb
fenlka kťrý — vti e erkeré pri
ri mih iii:isi u 'lcr:u-j- ' i llnlif
tMe mis? Is i rý rjit ro (lirét„
řluveka MiíÍ jm't nnetii-k- r It!at

aneb pí'e hn i! liijh
Neb lllf

LEKÁEMCKEHO EXEBKA r'-'i- i

Irovaneh o !jiorj'i r i rn i jfijme léLAr- - j

nik H V IWraii-- Soutb ltb
Street (HtMha N-- ! ruska Ilif

ULVA)Á SE

KtíK !!TT - ?U e l„Uví
litl své adrey l unu y i Jlvéi
no byl Il tt" KVii-- j kt rá pnstdi
svoji vin-- ! 7 hvT:ri r 1 '1 H le-- j r i

v NVw Verku poa- - i pak v ' in-- -i i

se Uadí!:l Kmk-'- i o bvdit'- j

ji uvédn l-- :n Yt Airešiho fy
Itasku 1a M is j

liUZNIi

ÍÍAEÍDNUTl K EŇA7EU! - :

bminy mu- - 'í' rků Mir j drěho karik
tera v slušném pomluveni si Hiojjcj far
mář bledá touto !i i ilruíku iivotu
piiiiiéřerii-li- atáii f b iu ti m-l- i

vďvi i y ?'! !hi t
ď-n- í doinieiK! o firri'- Pjf-- v odře
míjte na "Poír- s l i" Uiuuii-- i

N'ebr — K dopisu -ti píiloiti pido
birmi kter4 e in: f vyui-r- w b ni po
ádáiií vrátí M!" i i vv-- t it íaruée- -

40kJ[

and tli ťiio-s- t :ipp)iit'd hatil
house

Venice has the smaíiest and
lontfest Miniatuře Jíailway iml

_ v_ :i tth yoiuií'si raiiroii presuient ni
" world

Veniei
i

""i a Mi:iitii ein auJi
loriiim — ltiih ui tventy-eih- t

days — nihieh J7(M) peopj
and eontaine a -'' ortfan
Tiito au liíorsíjii t také na

nad vodí n Postaveno

hylo jednou výehodní pivovarni-
ckou spol-číjosí- í pro jich ohehod
a výrobek pivo a jiné
Ianeint' Puviliou t také čá-

stečně nad vodoj p istaven
Na tomto picru j-- t každodennč

četně rybářů udi-e- mí Větši
na ji-- jst jak ne říká "sváteč-
ních" Venirfr iá také tu výho- -

'iu Iiail jma místa Má dle udání
lvé míle kanálu se slanou vodou
na způsob jako měli v Omaze na
vystaví
Tato tři městečka jak předem

udáno jsou při běhu upojena
300 stop širokým cementovým
chodníkem osvětleným za noci

četnými elektrickými světly Vy-jm- a

pieru (ty jsou tři asi ve dvou

mílích) se strany moře nejsou
žádné budovy tak ze pohled 8

chodníku na moře a stále se lá

mající vlny jest úplný a stále po-

zoruhodný
Po této promenádě kaílodennč

zejména v nedělích přechází vel-

ké množství lidu od jednoho místa
k druhému a třetímu a zase onáčV

v

né To se opakuje více méně po
celý rok BMi od chodníku k vo- -

lé jest tany pouze fl 3—HO ston
nad vodou Samý čistý drobný
pÍRek všude a úplná rovina Na su- -

ehém písku za teplých dnu se po- -

vamje množství lidu obojího po- -

uavi a stan Tato tři místa čí- -

tají dohromady asi 15000 neb
20000 obyvatelů

VÝTEČNÁ rHÍIXŽITOST vtir„ti
a pěkného prnlo Iiemurilio uticliodu
am-- j j lu íno vv koupil L Majetek j
l"lutiié ift dluhu Zmtnnf majitck
jet pivovar pfiltíU jíi t ijoliřý (iltrbod
I'H riWn ruil'4 rlidlo mim-ráln- i

ktf múio rorv&Mi po wiuncd

ni' b tiii h Kdo by ti píul pivovar
ki upili riitml pcnlr ihned
hiliti Majitel pipokojf t utirnfmi

íplúikumi I fPWnik přijme i ni-

jakým kapitálem do průmyilu pivovar
níckého rxlAití dobrý nlVlk by liřinil
trefu Pro podrobnosti ni pútu

Z'itiký ťTs 1 Fond H t

faul Minn 17k4

NEJLEPSf DÝMKU vj ríibl ( rown

I'ip Mfg Co 115 Jsutb IGtb řur-e- t

Omali Neb Tatu dýmka jent jediná
idravtnl dýmka vyr4béh4 patentním
rpAnohrm nrmui itipnt na jazyku a
morka i

přijít do út Zaiietc
nám dolar a zailcma ji vyplacením

4 r2

NOVINKA rEVÉIIO BÁDU -
ký v nbtk úžaiin levnř Onhe
trinny onitiuhrai-- l

atrojo tirjlíbernej-i- (

řvuit4 hudba bubny nakradl ka-

pelu o M nmííih bodl řAlait pro
hoKtiD-- f niidkoví a taneíní místností
Zá-iu-

i hrník a ani gramofony Piíte ai

o cennikyf "'cko ancrk-k- i kanc-l- iř

Praha '2~l llibrmia Kurope Vy
hzu viÁk-r- é ebchodni aoiikrom'} i

privnf řiViitonti Mát li cokoliv k
V fá-- k koupi k obutirin! nib k

vjih-it-- i olraCtn an na nin a bud te
vidy v ! mitó obulouži ni Přiloitc

_ _
i ivi intimu na oiipovřir Ltr

"Kittty a POTlaky" Vídaní o O
' ' rlhui( ihíi li! rlv
rdtiloj a iKtsejvý TAbavnoo
i pr prvý ivark Ona 5)c a jaka
pr oj

- — pikrok Západu 1325 Wil-:ÍH-

St Omaha Neb tt~ ~~

Dvě farmy
jv Poj-- Co Neh které vlastním
prdáme za zvláště níkou cenu do

jl Ta Pí'(!l ()hč jsou dobře
a dnhrá půda Jedna jest jc- -

l:iu mili od Spencer a obnáší "Í'i3

ikiy druhá jest jednu míli od Pfi-jso-

a ohl ásí :jlí akrů Též máme
na prodej několik zařízených fa-j- r

i u mi i ]m akreeh v Sa"unders
! riii $G0(Xi a $irÚ0 za

jakr Přihlaste se o podmínky a ee- -

nu u II AKEL & JiňA
4Ó-- 1 Weston Neh

Sitft de rak np--j

ienní jSi to lidiký m-- j

) Moxitedi příliá
"i iivé nairáhati n- -

ík:á dt-jt- í a lejt i přixpuMd iti brcj]s
u rkuienélrt íeíkeho optika

A CECHY
1248 So 13th St Omaha Neb

Santa Monika jest iiejstarší a

iiejvětší město na újilné rovině

Sloupy na nichžto jest pier po-

staven jakož i ostatní budovy

!„„: „ í„ „

_
iohu ouiín viuoiMii a jisty drtili

vodního cerva je nici Musí být
nahrazeny jinými Přítomně se

nahrazuje na mnoze konkrýtový-m- i

sloupy Některé dřevěné slou-p- y

obalují konkrýtem tu Část jez
nejdříve podléhá zkáze

Lodč zď? nestavějí žádné St-n- i

zde žádné místo ku přistání Asi

čtyři mile západně od Oceán Park
jest přístav pro velké lodě Známý
eo "loni' pier" Jest liejdelší v

těehto míst-e- Měří přes míli

délky Přístav ten j-- částečnč
ehráněn od západní strany vyso-

kými tu vr-h- Odtud se dováží

jo železniční dráze množství po-tře- b

a rozličného staviva do lio

Angele % jiná místa

Povětrnost jest zde den do don
téměř stejná Noci jsou jasně
liáno pak úplná ticho a mlha na-

hoře Kolem 9—10 hod dopol
mlha se ztratí vyjasní se úplně a
příjemný větřík vane až do veče-r- a

Větry jou tu též dosti silné
že četné větrníky vesele se točí
Co toto píšu dne 10 června za
večera při vodě jest tak chladno
že na fctarfiíeh lidech lze vidět do-

sti svrchníků (ovSem lehkých)
Dle hodnověrných pramenů sou
dím že zde není tepleji v létl jak

ebrasce Celé léto zde vsak
neprší Zimy pak jsou bez mra-z- u

a dosti deště že možno vypě
stovat jednu úrodu térai--ř vSeho
bez zavodňování líenty jsou v
létě dražší Některé životní po-thb- y

jsou zde dražší nežli na vý-

chodě

Pokračování

— PředpUťU m na "PokrokK
do Cech pout 200 rocni

rfad platné:
Pro ttyojcué fcláty ♦100 Tro Kanadu

1 SO Do Evropy 1200 roíB

Záfdky pfDtltií dfju-- pomoci
poukiiek (Money Qrdera)

(Exprea Monry

Otúert) tankovnktt poukáiek (Bank
Draft) an-b- v n filtrovaném dopia
Otaanmj t U tvá pfeaténovánl udcj-t- a

itarutt i novou adrraau

Dcpiay s kruba íUnářttva ochotná
Musí btl aluinr pané bci

&syt!u cíkobo oioL&i puíkoditi
ptačin jménem at jiá mi býti

redakci utajeno anebo depbcm uve-

řejní bo

Východní kuiaři požadují aby
v Suth Omazo byl zřízen velký
koiuský trh Tento požadavek ne-

poukazuje nikterak k touni že by
kán 1 v 1 vytlačen z p moi)'rním

autr?ji'li:i'm

l'aní (iouMová j 2 má l"ti r z- -

''Jtua t'J uvého uianž'la dovedla
nic? rozhazuvati jkuu-

-
a-š-

osuJiié ťhyliy Jopustila Sf

tím ' hlu'hniftVU hVélllU

vala áJn z[rojitnt Mhla hyú
nyní ušťtnTia ťVh koiuprotinttiji-- t

kh svěď-ťtv- i jt ž proti uí ji jí liý-va- lí

íi1hií í j'ř' J soiiJt in vypoví-

dají

l'Aúi s" j n nás ót hy ant ri-c- k

raJostn Jny! Ku kom-- i j'ří- -

ítího srpua zaháj n buJf v ("hi-catf- u

l'-- t am'rí'ki'h % skřhu So-kolst-

kť rý zvláitý tím Man- -

zajímavým fú"-astn-í s ho i

družstvo Sokolu z vlasti T'to
příležitosti hinllaji v tflopiti ?o-kt- rří

krajané a fhytají
bbírku v propéeh rtř'-l-Jd- í

Mati'' sko!fk% ifjJuIviť-jHÍ-h- o

ěk'ho kultiirniho ótavu
Sbírky pro Matiei m'ly by 'ýti
uspirá!ány v kalé Tvsk osaď"

tak aby Jar jenž má býti po vra-

cejících si českých Sokol 'h ď
vlastí poslán byl

Tei-hí- i nwr'i-ck- ý

h důstojný !

Vlněný průmysl v Spoj Stá-

tech je ve velmi dobrém stavu To-

várníci vlněných výrobků ďikazu-j- í
že minulá sezona byla jednou z

rifjúspěšnějších I na vlněný!!
výrobků byla uspokojivá takž'?

pouze stát Wyoininjj stržil v po-

sledním roee o !2 x0 K) víc než

v roce minulém 1'ouze tři z--

světě mohou sc vykázat i po-

dobným množstvím výrobků z vl-

ny jako Spojené Státy a to jvi
Australi'% Rusko a Argentina
Vzrůst vlněného průmyslu v? Spo-

jených Státech datuje sc od bt
osmdesátých Hlavním pramením
vlny jsou krajiny západní od řeky
Missouri ležící které za rok 1008

poskytly rjllJOOOOO liber vlny

Anr rieký občan muže býti prá-

vem hrdý na svůj průmysl a ob-

chod neboť výrobky jeho použí-

vány a kupovány jsou na celé té-

měř zeměkouli Americké secí a

sekací stroje užívá zemědělec v se-

dmdesáti pěti zemích Turek ru-

ský mužík i Xovozélanďan oře na-

šimi pluhy Francouz hraje billi-ar- d

s americkými koulemi ameri-

cké obrazné řečenosvíčky — —

plápolají od Číny až k Panamě
Siarau i Holanďané v!

východní Indii jezdí na našich au-

tomobilech naš hodiny udávají
čas po celém světě naíe pouliční
káry jezdí v padesáti zemích čer-

noši na Hayti i v Africe připravu-

jí svůj chléb s naším práškem na

pečivo Vše cokoli nika lidská
a důmysl mozku vyrobí v naší re-

publice od lepkavého papíru na
usmrcování much až po falešné zu-

by ob bavlněného obleku až k re-

gistru na peníze vše: to americký
občan rozesílá do světa Jaký roz-

mach učiněn byl v americkém vý-

vozu za posledních 40 roků vysví
tá nejlépe z toho že v roce 1870

vyváželi jsme zboží za $56000000
kdežto v roce minulém dostoupil
vývoz výše $459000000

V těchto dnech projednáván o

jest před soudem rozvod manželů

Howard Gouldovýeh a svědectví

jednotlivých svědků dávají nám ní

dobročinné a lidumilné spoječno- -

sti na níž v první řade jednáno
bylo o dětské práci Na konven

ci předloženy byly nálezy vynika
jících pracovníků kteří už po ce-

lou řadu b-- t sbírají data a pilné
zaznamenávají jakou pra í ameri-

cká mláď ž v útlém věku se zabý
vá Dle jejich Jiahl tlu naleza s

v SjKj Státech přes milion chlap-
ců a děvčat kť ří pracují místo

aby db li ve škole nnebo užívali

radosti na volném vzduchu! Kve-re- ft

W Lord bývalý řiditd škol
na rortoriku shledal že v novo- -

antrlických státech je přes Ó(NH)

dětí ve věku od 1 ď 11 roků kte
ré neumějí čisti ani psát i V době

kdy navštěvovati měly školy cho-

dily tyto dítky pracovati do to-

váren anebo potloukaly s po mě-

stě prodávajíce noviny Leč vý-ho- d

není v ohldu toni osamocen

psiobrié poměry možno nab-zt- i i

ve stáťch středních I)r Samuel
MeCiuie Undsay z Columbia uni-

versity vyprávěl následují"! zají-

mavý případ: V l'eru Ind v zá-

vodech na zpracováni dřeva za-

městnán byl u jednoho značně ne-

bezpečného stroje muž kť rý jed-
noho dne při jráci přišel o ruku
Nikdo nechtěl u tohoto stroje
který vyžadoval zvýšené pozonio-t- i

a obezřetnosti praeovati ko-

nec konců dělník u tohoto stroje
vystřídán byl hochem 14 roků sta-

rým V Kvarisville In nalézá se

velká továrna na košťata Stroje
k hotoveni košťat utají podivu-- :

hodné jsou plny nožů
ostře broušených drátů a rychle
oiiícejjcicj) Se KOlect-- teto t

várně zaměstnáno je mnoho hochů
ve stáří pod 14 b t Vzduch pře-

plněn j prachem a lomozem Ho-

ši tam zaměstnaní užijí málo slun-

ce málo čerstvého vzduchu Za-kniu-
jí

nejen tělesně ale i dušev-

ně velké množství jich později
plní pob pšovny a káznice K za-

mezení těchto nepřístojností jest
třeba lepších zákonů zamezujících
dětskou práci a lepších mužů ku
bdění nad tím aby zákony nyní v

platnosti jsoucí byly lépe prová-

děny Ve státu Maine ku př je
pouze jeden tovární inspektor
který nemá ani itssistanta Počet
továren vzrostl v značné míře ale
dohled zůstal tentýž jaký byl již
před 16 roky

CESTOPIS Z OMAHY DO ZLA- -

TÉ KALIFORNIE

Pii J P Drábek

'Pokračování

Druhý den 10 května jsem so

bě opět vyjel na venek Vzal jsem
pouliční vůz a má první zastávka
na konci traté byla The líadíum

Sulphur Sprint horké to lázné
na 1 „:i 'V 1 1 1 T- J J r: Cl tj VCIIIHllli! (III liO

Antrelcs vzdáb-n- é Před deseti ro-k- y

na místé tomto bylo vrtáno pro
olej Na místo oleje po dlouhém
vrtání přišli na silný proud horké
vody Pro tu dobu celý podnik
byl opuštěn Později teprv shle

dány výborné léčivé vlastnosti té-

to vody a moderní budova a horké
lázné tu upraveny po způsobu

horkých lázní Cestuje
sem mnoho churavého lidu hleda-

jíce tu ztracené zdraví Kdyby jen
polovic bylo pravdy na tom co se
těchto lázních píše tak by měly

velkou cenu pro churavý lid
As půl míle cesty od těchto láz
nachází se městečko Cole£rov

Los AnjrelcH odtud citan mil
"
centů jedna cesta po dráze

Opomenul jsem jednu zajíma
vost a proto se k ní vrátím Z ná-

vrší výše uvedeného možno se

stoupit! opačným směrem Když
jsem letohráďk pouštěl netušil
jsem že by mezi těmito pahorky
mohlo byti místo jaké jsem při
sestupování do údolí shledal Jest
zde obydlí a soukromý nark ně- a

kterého člověka kťrý měl dosti

peněz na zbyt a byl milovníkem
květin a všho co činí příjemn v

lojem téměř na každého smrtelní
ka Na malé prostoře pouze ně
kobka akrů jest množství růži i

rozmanitých květin že vzduch bv

tam líbeznou vůní přesycen v pra
vém smyslu toho slova Vše u- -

pravno rukou a důmyslem lv- -

strého zahradníka a za pomoci ma

ticky přírody v tomto polotropi
ekém pásmu Nedaleko tohoto pří
jemného místa jet dosti hluboký
ale teti cuh suchy potok Mezi

četnými stromy u samého můstku

jest starý byh řekl veterán
strom Pouze as deset stop od ze

mě má tři obrovské kmeny rozlo
žené tak tam bylo možno u

pravit prostrannou tííhrannou be
en v t ' l i
fnuiMj ni' jsem nai znui po in
jsem se dávno již ohlížej Střecha
besídky byla vkusně pokryta pal
movými listy Pud" mým vrou
cím přáním tato místa ještě jed-

nou navšiíviti Plížil se večer
Vsedl jsem do káry a přijel na

zpět právě v čas k večeři
Po dvou-týdenníi- ii pobytu i

r iim „iuci-- jncui v prcstum io
Oceán Park lil mil dále na jižní
stranu

S! (:i á It""' ooniftu ieean i arK a
Venice jsou tři městečka táhnou-
cí se podél mořského břehu a jsou
úplně srostlá v jeden celek Do

těchto míst přijede každoroční
množství cizího lidu na podiva
nou Jsou tu výletní místa Hlav
ní l 1 : i ' t -
i cnontoii tur ji-ji-

i
Koupaní je

koupání jsou tu zařízena ve vel-kýc- h

a nákladných dornceh veli

ká koupadla s mořskou ohřátou
vodou Jedna hlavní koupel již
možno nazvat všeobecnou měří as
lOOxJiO st výměry Jest upra
vena tak že má mělkou i hlubo-

kou vodu Nejhlubří jest 8 stop
Nejmenší hloubka pak asi 2 st
Teplota vody (jak mně bylo pra-
veno) 80—85 st Kdo sobě přeje
tuto lázeň dá 25 centů a obdrží
koupací prádlo To plati pro kaž- -

dého — mladé i staré malé i vel-

ké obojího pohlaví Vejde do pri
vátní komůrky převleče se a jest
hotov do vody Zde ovSem pře- -

vládá mladá chasa ba časem i še
divé hlavy jsou tu zastoupeny


